33. Abraham mortuus est et prophetæ, et tu di-
cis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem
non gustabit in æternum; num tu major es patre
nostro Abrahamo, qui mortuus est? et prophetæ
mortui sunt. Quem teipsum facis³⁴? Etiamsi juxta
simpliciorē intelligentiam, quemadmodum et nos
interpretati sumus, videatur apertum esse id, quod
Judæi suspicati fuerant, respondentes ad Servatoris
sermonem de Abraham, cæterisque prophetis, per-
inde quasi illi mortui fuissent, nihilominus non
sinenda est disputatio inexplorata cum collatione
ostendente superiora similia. Utrum existimabant
Servatorem cum nulla ratione dixisse: Si quis ser-
monem meum servaverit, mortem non videbit in
æternum, et hanc ob causam manifestum quiddam
ad ipsius sermonem responderunt? an potius, sicut
consideravimus, non de communi morte ipsum
locutum fuisse opinabantur, et animo cogitantes
Abraham et prophetas aliquando spiritualiter mor-
tuos fuisse, sermone illius spreto, ut qui ne eum
quidem talem esse, qualem loquens se promittebat,
existimarent, inquirunt: Nunc cognovimus quod
dæmonium habes³⁵? Simile vero etiam in aliis ip-
sius sermonibus pluribus verbis in superioribus
D exquisivimus, veluti in Samaritide; quando cum

³³ Joan. viii, 51. ³⁴ ibid. 52, 53. ³⁵ ibid. 52.

Parad. iii Cum quidquid peccatur, perturbatione
peccetur rationis, atque ordinis. Clemens Alexandr.
Stromat. lib. viii: Μυρίων γ' οὐδ' ὄντων κατ' ἀρι-
θμὸν, ἀ πρᾶσσουσιν ἄνθρωποι, σχεδὸν δύο εἰσὶν ἀρχαὶ
πάσης ἀμαρτίας, ἀνοια καὶ ἀσθένεια· ἄμφω δὲ ἐφ'
ἡμῖν, τῶν μὴτε ἐθελόντων μανθάνειν, μὴτε αὐτῆς
ἐπιθυμίας κρατεῖν. Τούτων δὲ, δι' ἣν μὲν οὐ καλῶς
κρίνουσι· δι' ἣν δὲ οὐκ ἰσχύουσι τοῖς ὀρθῶς κριθεῖσιν·
ὅτε γὰρ, ἀπατηθεὶς τις τὴν γνώμην, δύναται ἂν εὖ
πράττειν, κἂν πάνυ δυνατὸς ἢ τὰ γνωσθέντα ποιεῖν·
ὅτε καὶ κρίνειν τὸ ἔδον ἰσχύουσι, ἀμεμπτον ἑαυτὸν
πράττειν· ἂν ἐν τοῖς ἔργοις ἐξασθενῶν. Cum igitur
innumera sint numero quæ agunt homines, duæ fere
sunt omnium peccatorum causa, ignorantia, et im-
becillitas: utraque autem in nostris potestate est, vel

cum discere nolumus, vel rursus cupiditatem mode-
rari. Harum autem rerum alia efficit ut male iudice-
mus: alia ut recte iudicatis uti non valeamus. Nec
enim falsus aliquis animi, recte agere vuleat, etiamsi
quæ animo decrevit omnino agere queat: nec qui
iudicare potest quid factu opus sit, inculpatum se
præstet, si in agendo fuerit imbecillus. Ημετίους.

(40) Codex Regius, male, οἶον γενέσθαι.

(41) In eodem codice Regio deest κατὰ.

(42) Codex Regius, perperam ἐφάσκειν.

(42) In Evang., οὐ μὴ γεύσεται θανάτου.

(43) Ferrarius legit, εἰ καὶ κατὰ, etc.

(44) Codex Bodleianus, σύν οὐδενὶ λόγῳ τὸν Σω-
τῆρα· Regius, male, οὐδενὶ τῷ τὸν Σωτῆρα.

(45) In codice Regio deest καθὼς.

dixisset ei Jesus : *Da mihi quod bibam*, post alia talia addidit : *Si scires donum Dei, et quis sit qui dicit tibi : Da mihi quod bibam, tu utique petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Et dicit illi mulier : Domine, neque haustorium habes, et puteus profundus est; unde ergo habes illam aquam vivam? et rursus : Domine, da mihi istam aquam vivam, ut non sitiam, neque veniam huc ad hauriendum* ⁹⁶. Haud enim probabile est Samaritidem illi respondere de aqua sub sensum cadente, vel ab ipso petere corporalem aquam, ne in posterum sitiret, vel ne veniret ad hauriendum ex fonte Jacob sub sensum cadente. Quin etiam dicente Domino ⁹⁷ : *Panis quem ego dabo, caro mea est* **364** *pro mundi vita, quando pugnabant inter se Judæi dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum* ⁹⁸ ? ostendimus non adeo stupidos fuisse, qui audiebant, ut opinarentur Jesum hæc loquentem invitare auditores ut accederent comesturi carnem ipsius. Consentaneumque certe est Judæos dixisse in præsentī contextu, quem nunc examinamus, hæc verba : *Abraham mortuus est, et propheta, quoniam didicissent quomodo per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pervasit, eo quod omnes peccaverunt* ⁹⁹. Consentaneum vero etiam est eos vidisse mortem regnasse in eos qui peccaverunt ad similitudinem transgressionis Adæ ¹, habuisseque sermonem de morte, quæ per peccatum in omnes homines pervasit, eo quod omnes peccaverunt. De his autem edocti, Jesu sermones non noverunt, quia quæ sequuntur non adniserunt; nimirum quod, *Non sicut delictum, ita et donum* ². Sed ne ratiocinari quidem poterant, quod *Si unius delicto multi periere, multo magis gratia Dei, et donum per gratiam, quæ fuit unius hominis Jesu Christi, in multos exuberavit* ³. Non intellexerunt etiam, quomodo donum non est simile morti quæ fuit per unum qui peccavit : neque enim eruditi fueraat aliquando *donum ex multis delictis fuisse ad justificationem* ⁴. Sed ne viderant quidem etiam quod *exuberantiam gratiæ et doni accipientes per vitam, regnabunt auctore uno Jesu Christo* ⁵. Atque Abraham quidem et prophetarum mortem versabant animo, audientes quod etiam Samuel, quasi per mortem sub terra existens, a pythonissa excitatus fuisset : quæ deos cum existimaret inferne sub terram esse, dicebat : *Ego vidi deos ascendentes e terra* ⁶. At vero vitam Abraham et prophetarum non apprehenderunt, ac ne apprehenderunt quidem Deum Abraham, et Isaac, et Jacob, Denm non esse ipsorum mortuorum, sed viventium ⁷; ac veluti suspicantes mortuos esse prophetas, fabricabantur illorum sepulcra ⁸; hanc etiam ob causam miseri